

Certifié conforme à l'original,
Le Gérant AVRIL SCA



Signé par :

BC14BE9BDDDD49F...

AVRIL
Siren : 799403050

COMPTES SOCIAUX ET ANNEXES

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

SOMMAIRE

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT	2
- Bilan Actif -	3
- Bilan Passif -	4
- Compte de résultat (Partie 1) -	5
- Compte de résultat (Partie 2) -	6
ANNEXE DES COMPTES ANNUELS.....	7
- Règles et méthodes comptables -	8
- Tableau des immobilisations -	16
- Tableau des Amortissements -	17
- Etat des Provisions et Dépréciations -	18
- Etat des Créances -	19
- État des Dettes -	20
- Filiales et participations –.....	21
- Composition du capital social -	22
- Tableau des variations des capitaux propres -.....	23
- Ventilation du chiffre d'affaires -	24
- Provisions pour risques et charges -.....	25
- Produits à recevoir -	26
- Charges à payer -	27
- Charges et produits constatés d'avance -.....	28
- Détail des transferts de charges -	29
- Charges exceptionnelles -.....	30
- Produits exceptionnels -	31
- Ventilation de l'impôt sur les bénéfices -	32
- Accroissement et allègement de la dette future d'impôt -	33
- Crédit-bail -.....	34
- Engagements hors bilan -	35
- Effectif moyen –.....	38
- Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société -	39

**BILAN ET
COMPTE DE RESULTAT**

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Bilan Actif -

	Brut	Amortissement	Net 2024	Net 2023
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement	21 904 378	10 953 282	10 951 096	10 966 718
Concessions, brevets et droits similaires	7 065 721	6 478 398	587 323	99 928
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 066 153		2 066 153	4 382 358
Avances et acomptes sur immobilisation incorporelles				
Total immobilisations incorporelles	31 036 253	17 431 680	13 604 573	15 449 004
Immobilisations corporelles				
Terrains	10 560	10 560		
Constructions	15 938 615	15 938 615		
Installations techniques, mat. et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	263 945	233 648	30 297	36 362
Immobilisations en cours	1 401 634		1 401 634	490 882
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	17 614 755	16 182 824	1 431 931	527 244
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	1 282 697 737	40 188 360	1 242 509 377	1 197 461 452
Créances rattachées à des participations	1 335 907 444		1 335 907 444	1 246 997 479
Autres titres immobilisés	6 515 385	500 000	6 015 385	6 019 385
Prêts	5 160 000		5 160 000	5 160 000
Autres immobilisations financières	27 470 996		27 470 996	13 543 757
Total immobilisations financières	2 657 751 562	40 688 360	2 617 063 202	2 469 182 073
ACTIF IMMOBILISE	2 706 402 571	74 302 864	2 632 099 706	2 485 158 321
Stocks				
<i>Matières premières, approvisionnements</i>				
<i>En cours de production de biens</i>				
<i>En cours de production de services</i>				
<i>Produits intermédiaires et finis</i>				
<i>Marchandises</i>				
Total des stocks				
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes	304 589		304 589	95 513
Clients et comptes rattachés	16 874 706	479 262	16 395 444	12 382 232
Autres créances (1)	428 761 350		428 761 350	312 682 983
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des créances	445 940 645	479 262	445 461 383	325 160 728
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :	4 322 556	6 172	4 316 384	15 487 657
Disponibilités	28 377 216		28 377 216	30 004 304
Total disponibilités et divers	32 699 772	6 172	32 693 600	45 491 961
Charges constatées d'avance	1 460 040		1 460 040	1 510 742
ACTIF CIRCULANT	480 100 457	485 434	479 615 023	372 163 431
Frais d'émission d'emprunt à étaler	2 745 539		2 745 539	3 695 948
Primes de remboursement des obligations	22 351		22 351	736
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Actif	1 726 667		1 726 667	
TOTAL GENERAL	3 190 997 584	74 788 299	3 116 209 286	2 861 018 436

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Bilan Passif -

		2024	2023
Capital social ou individuel	Dont versé :	188 590 810	188 503 070
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		819 011 733	819 229 492
Écarts de réévaluation			
Réserve légale		18 940 212	18 940 212
Réserves statutaires ou contractuelles		128 352 045	71 995 325
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		25 539 933	25 763 554
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		16 177 998	83 024 591
Total situation nette		1 196 612 731	1 207 456 244
Subventions d'investissement		1 098 896	1 208 214
Provisions réglementées		83 966	55 937
CAPITAUX PROPRES		1 197 795 593	1 208 720 395
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées		134 608	134 608
AUTRES FONDS PROPRES		134 608	134 608
Provisions pour risques		248 995	165 000
Provisions pour charges		5 783 837	6 156 137
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		6 032 832	6 321 137
Dettes financières			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		928 738 147	749 588 484
Emprunts et dettes financières divers		841 421 543	865 123 114
Total dettes financières		1 770 159 690	1 614 711 598
Dettes d'exploitation			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		10 697 909	13 154 420
Dettes fiscales et sociales		18 245 111	13 372 655
Total dettes d'exploitation		28 943 020	26 527 075
Dettes diverses			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		776 554	8 978
Autres dettes (1)		109 604 273	4 016 795
Total dettes diverses		110 380 826	4 025 773
Comptes de régularisation			
Produits constatés d'avance		574 107	577 850
TOTAL DES DETTES		1 910 057 643	1 645 842 296
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif		2 188 610	
TOTAL GENERAL		3 116 209 286	2 861 018 436

(1) Les gains et pertes latents des dérivés de change et d'énergie contractualisés dans le cadre des activités de centralisations d'opérations sur les marchés à terme sont présentés de manière décompensée au 31/12/2024 générant un montant de 106 M€ dans les postes d'autres dettes et d'autres créances.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Compte de résultat (Partie 1) -

	France	Export	Net 2024	Net 2023
Vente de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	51 603 674	13 377 992	64 981 667	61 512 704
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	51 603 674	13 377 992	64 981 667	61 512 704
Production stockée				
Production immobilisée			969 957	1 082 285
Subventions d'exploitation			126 573	175 795
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			1 255 609	1 941 214
Autres produits			363 494	492 929
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			67 697 300	65 204 927
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			34 049 622	32 715 241
Total charges externes			34 049 622	32 715 241
Impôts, taxes et assimilés			1 193 390	1 205 038
Charges de personnel				
Salaires et traitements			28 609 265	24 793 316
Charges sociales			14 148 606	13 205 376
Total charges de personnel			42 757 870	37 998 692
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 394 383	1 560 077
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				438 935
Dotations aux provisions pour risques et charges			723 606	824 939
Total dotations d'exploitation			2 117 989	2 823 951
Autres charges d'exploitation			774 432	644 294
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			80 893 304	75 387 216
RESULTAT D'EXPLOITATION			(13 196 005)	(10 182 289)

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Compte de résultat (Partie 2) -

	Net 2024	Net 2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	(13 196 005)	(10 182 289)
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée	1 763	
Perte supportée ou bénéfice transféré		8 897
Produits financiers		
Produits financiers de participations	81 737 778	129 010 907
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	253 342	189 127
Autres intérêts et produits assimilés	15 944 225	17 984 513
Reprises sur provisions et transferts de charges	115 000	701 072
Différences positives de change (2)	13 765 516	321 600 019
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	137 345	30 401
Total des produits financiers	111 953 205	469 516 039
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions	4 026 193	2 536 625
Intérêts et charges assimilées	60 354 562	52 747 600
Différences négatives de change (2)	14 012 745	321 439 794
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	78 393 500	376 724 019
RESULTAT FINANCIER	33 559 705	92 792 020
RESULTAT COURANT	20 365 463	82 600 834
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 787 733	
Total des produits exceptionnels	4 787 733	
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	5 890
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	9 988 878	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	28 028	358 178
Total des charges exceptionnelles	10 017 313	364 068
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(5 229 580)	(364 068)
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	(1 042 115)	(787 827)
TOTAL DES PRODUITS	184 440 001	534 720 966
TOTAL DES CHARGES	168 262 003	451 696 373
BENEFICE ou PERTE	16 177 998	83 024 591

(2) Les gains et pertes réalisés des dérivés de change et d'énergie contractualisés dans le cadre des activités de centralisations d'opérations sur les marchés à terme sont présentés dans le même poste au 31/12/2024 alors que ceux-ci étaient présentés au même niveau de résultat financier au 31/12/2023.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Règles et méthodes comptables -

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2024 font apparaître :

- un total bilan de 3 116 209 286 €
- un résultat comptable de 16 177 998€

1 - FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Extension du Club Deal

La société a signé le 19 juillet 2022, un Crédit syndiqué consenti par un pool bancaire de 1er rang pour un montant en principal de 900 millions d'euros et réparti en 3 tranches : (i) une tranche A de 100 millions d'euros amortissable et remboursable en juillet chaque année entre 2023 et 2027 ; (ii) deux tranches B et C de crédits renouvelables respectivement de 500 millions d'euros et 300 millions d'euros.

Le 11 juillet 2023, la société a obtenu l'accord unanime de l'ensemble des banques du pool bancaire pour rallonger d'une année la maturité des crédits renouvelables dont les échéances ont été portées respectivement au 19 juillet 2028 pour la tranche B et au 19 juillet 2025 pour la tranche C. Il était prévu que les tranches B et C puissent être prorogées d'une deuxième période de 12 mois (en sus des 12 mois déjà obtenus) après leur date d'échéance respective, avec l'accord des banques.

Le 3 juillet 2024, les tranches B et C ont fait l'objet d'une nouvelle prorogation d'une période de 12 mois ce qui porte les échéances à la date du 19 juillet 2029 pour la tranche B et au 19 juillet 2026 pour la tranche C.

Augmentation du capital au sein de filiales détenues

En date du 13/06/2024, Avril SCA a souscrit à une augmentation de capital de sa filiale Sofiproteol pour un montant de 35,2M€.

En date du 19/09/2024, Avril SCA a souscrit à une augmentation de capital de sa filiale Avril RE pour un montant de 5.8 M€ puis de 7.8 M€ le 23/12/2024.

En date du 27/11/2024, Avril SCA a créé la filiale A.T.V. par un apport en capital de 0,01 M€.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Provision pour dépréciation de titres de filiales

Les titres de la filiale AVRIL RE ont été dépréciés au 31/12/2024 pour un montant de 3,8 M€ euros.

Dividendes

Sur l'exercice 2024, Avril SCA a reçu 20 M€ de dividendes.

2 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été établis en conformité avec le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié par le règlement n° 2016-07 du 4 novembre 2016.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

- Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

- CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION

- Aucun changement notable de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

- EVENEMENTS POST CLOTURE

- Néant

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :**- IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles sont inscrites à l'actif à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

- Frais de recherche et de développement
 - Les frais de développement dans la mesure où les critères suivants sont satisfaits :
 - Faisabilité technique de l'achèvement de l'immobilisation en vue de sa mise en service ou de sa vente,
 - Intention d'achever l'immobilisation et de la mettre en service ou de la vendre,
 - Capacité à mettre en service ou à vendre l'immobilisation incorporelle,
 - Façon dont l'immobilisation générera des avantages économiques futurs,
 - Disponibilité des ressources techniques, financières et autres, appropriées pour achever le développement et mettre en service ou vendre l'immobilisation incorporelle,
 - Capacité à évaluer de manière fiable les dépenses attribuables à l'immobilisation incorporelle au cours de son développement.
 - La durée d'amortissement moyenne des frais de développement est de 5 ans.
 - Ces frais de développement activés peuvent faire l'objet d'une dépréciation en cas de remise en cause d'un ou plusieurs des paramètres ci-dessus ayant conduit à leur capitalisation.

- Concessions, Brevets, Licences, Solutions informatiques
 - Les solutions informatiques acquises sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.
 - Les solutions informatiques créés sont évaluées à leur coût de production sur la base des temps passés pour la conception de ces produits.
 - Les frais de dépôt et de renouvellement de brevets sont comptabilisés en charges au cours de l'exercice au cours duquel ils sont engagés.
 - Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = linéaire ; D = dégressif ; E = exceptionnel) :

Immobilisations incorporelles	Amortissements pour dépréciation	Amortissements fiscalement pratiqués
Solutions informatiques	10% à 33.33% L	10% à 33.33% L

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- **IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production,
- Les intérêts des emprunts spécifiques à la production des immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production des immobilisations
- Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue et conformément aux normes professionnelles.
- Les amortissement linéaires sont considérés comme étant économiquement justifiés.
- Les amortissements dégressifs fiscaux et exceptionnels ont été enregistrés au passif du bilan au compte "amortissements dérogatoires".
- Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = linéaire ; D = dégressif ; E = exceptionnel) :

Immobilisations corporelles	Amortissements pour dépréciation	Amortissements fiscalement pratiqués
Aménagement terrains	8.33 L	8.33 L
Install. générales agencets, aménagts	10 % L	10 % L
Matériel de bureau et informatique	25 % L	25 % L
Mobilier	10 % L	10 % L

- **PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES ET AUTRES TITRES**

- La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition ou la valeur d'apport; les frais d'acquisition sont inclus dans la valeur des titres.
- La valeur d'inventaire est déterminée sur la base de la quote-part de situation nette sociale ou consolidée détenue. Elle peut être également déterminée sur la base de capitaux propres réévalués ou de cash-flows futurs actualisés.
- Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **CREANCES**

- Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.
- Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

- **DISPONIBILITES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

- Les liquidités disponibles ont été évaluées à leur valeur nominale.
- Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût d'achat hors frais d'acquisition.
- Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur boursière à la date de clôture est inférieure au coût d'acquisition.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- **FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS**

- Les frais d'émission sur emprunts sont inscrits à l'actif du bilan dans la rubrique : « frais d'émission d'emprunts à étaler » puis rapportés chaque année de façon linéaire parmi les charges d'exploitation du compte de résultat.

- **OPERATIONS EN DEVICES**

- Les comptes bancaires en devises sont évalués au cours de la devise au 31/12/2024. La plus ou moins-value réalisée est comptabilisée en résultat financier.
- Les autres créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de clôture.

- **PROVISIONS REGLEMENTEES**

- Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état des provisions et font partie des capitaux propres au bilan.

- **PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

- Des provisions sont constituées pour couvrir l'ensemble des risques et litiges susceptibles de générer une sortie de ressource probable et dont l'issue est incertaine à la clôture de l'exercice.
- Il s'agit notamment de litiges sociaux, de litiges commerciaux.

PLAN D'ATTRIBUTION D' ACTIONS GRATUITES

A partir de l'exercice 2018, le Groupe Avril a mis en place une rémunération long terme (LTI : Long Terme Incentive), pour ces cadres dirigeants (25 personnes au maximum). Le mécanisme mis en place correspond à l'attribution d'actions gratuites « Avril SCA » dans le cadre d'objectifs moyens/longs terme étalés sur 4 années, sous réserve de la présence de ces managers à l'échéance de ce plan. Chaque année un plan peut être mis en place après validation par le conseil Avril Gestion.

Les actions attribuées ne seront émises qu'à l'occasion de leur distribution aux managers concernées. Dans ce cas aucune charge de rémunération n'est à constater au titre de l'avantage accordé au personnel (PCG art. 624-6 sur renvoi de l'article 624-1). En effet, même si l'attribution d'actions gratuites constitue un élément de rémunération, l'entreprise ne subit aucune sortie de ressources lors de la remise des actions nouvelles émises. La « charge » résultant de l'opération est en réalité une charge de dilution supportée par les actionnaires préexistants.

Aucune provision n'est donc comptabilisée dans les comptes sociaux d'Avril. Seule la part relative au forfait social de 20% est à comptabiliser, selon les droits acquis, en provision jusqu'à son règlement au moment de la distribution des actions. Elle représente un montant de 1 651 K€ au 31/12/2024.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- **PROVISIONS POUR INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE**

- Les engagements de fin de carrière sont estimés de manière actuarielle prenant en compte les hypothèses suivantes :

Convention	Sociétés Financières
Table de mortalité	TF/TH 20-22
Age de départ à la retraite	65 ans pour les cadres et 64 ans pour les non cadres
Taux d'actualisation	3.25%
Taux de turn over	Faible
Taux de charges sociales patronales	47,92%
Taux d'augmentation des salaires	2,50%

Ces indemnités s'élèvent à 4 041 K€ et sont comptabilisées en provision pour charges.

Les provisions pour médailles du travail sont calculées en retenant les mêmes hypothèses. Au 31/12/2024, le montant de la provision est de 91 K€.

- **DETTES FINANCIERES**

- Dans le cadre de la convention de crédit signée en 2023, les dettes financières auprès des établissements de crédit s'élèvent à 395 M€.
- Les dettes financières contractées en dehors de cette convention de crédit s'élèvent à 310 M€ au 31.12.2024 (dont 20 M€ auprès du Fidop).

- **DIVERS**

▪ **HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

- Les honoraires de commissariat aux comptes encourus au titre du contrôle légal des comptes et au titre des prestations de service entrant dans les diligences directement liées à cette mission sont mentionnées dans l'annexe aux comptes consolidés du Groupe Avril.

▪ **REMUNERATIONS DES DIRIGEANTS**

- Conformément à l'article L 123-198-1 du code de commerce, les rémunérations allouées aux membres d'organe d'administration et de direction ne sont pas communiquées. En effet, cette information permettrait d'identifier des éléments de rémunérations individuelles.

▪ **TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES**

- Les informations concernant les transactions avec les parties liées n'ont pas été présentées car elles ont été conclues à des conditions normales de marché.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- **INTEGRATION FISCALE -**

- Le groupe fiscal AVRIL SCA a été créé au cours de l'année 2015. Il est constitué d'AVRIL SCA et d'AVRIL SERVICES.
- D'après la convention d'intégration fiscale signée entre AVRIL SCA et sa filiale, la charge d'impôt supportée par les filiales est identique à celle qui aurait été le leur en l'absence d'intégration fiscale.
- AVRIL SCA prend donc à sa charge ou bénéficie des différences d'impôt résultant du régime d'intégration fiscale. Le produit d'impôt généré par l'intégration fiscale comprend un crédit d'impôt recherche de 741 K€, autres crédits d'impôts de 547 K€.

- **ENGAGEMENTS HORS BILAN – OPTIONS DE VENTE**

- Options de ventes consenties à certains actionnaires minoritaires de filiales :
- La méthode de valorisation des options de vente est, selon le cas, soit la juste valeur, soit une formule de calcul.

Société	Bénéficiaire de l'option	%	Date d'exercice de l'option
SOFIPROTEOL	Actionnaires Financiers	16,49%	A partir de 2026

- **CENTRALISATION DES OPERATIONS DE COUVERTURE DE CHANGE ET D'ENERGIE**

- Dès lors qu'un instrument identifié comme couverture en gestion satisfait les critères prévus par le règlement ANC 2015-05, celui-ci est comptabilisé en application de la comptabilité de couverture. Ainsi dans le cadre de son activité de centralisation des couvertures de change et d'énergie pour ses filiales, Avril SCA souscrit des instruments financiers sur des marchés organisés ou de gré à gré avec des contreparties bancaires et/ou commerciales de premier rang (dérivés externes) afin de couvrir ses positions vis-à-vis de ses filiales (dérivés internes).
Les résultats réalisés sur des instruments utilisés pour couvrir et gérer ses risques sont reconnus dans le même poste du compte de résultat de manière symétrique et au même rythme que la comptabilisation des produits et charges sur l'élément couvert. Les variations de valeurs des dérivés internes et externes sont comptabilisées au bilan dans les comptes autres dettes/autres créances sans compensation des gains et des pertes latents. Les comptes de différences d'évaluation liés sont quant à eux compensés.
En cas de disparition de l'élément couvert, l'instrument de couverture est traité comme une position ouverte isolée.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Avril SCA a recours à des instruments financiers, souscrits dans le cadre d'une convention de gestion de l'énergie conclue entre Avril SCA et ses filiales. Au 31/12/2024 les positions externes représentent, une position acheteuse de swaps d'électricité d'un nominal de 24 667K€ présentant une juste valeur de 1 373K€ et une position acheteuse de swaps de gaz d'un nominal de 32 639K€ présentant une juste valeur de 4 535K€. Les positions internes sont quant à elle en sens symétriquement opposé, générant ainsi une exposition nette nulle au 31/12/2024 pour Avril SCA.
- Dans le cadre de son activité de centrale de trésorerie, les positions externes et internes par couple de devises sont les suivantes :

Externes :

Couple devise	Nominal en KDEV	Juste Valeur en KEUR
USDEUR	- 63 729	- 1 059
CADEUR	-362	726
GBPEUR	- 1 814	-19
EURGBP	3 279	25
USDGBP	683	14

Internes :

Couple devise	Nominal en DEV	Juste Valeur en EUR
USDEUR	63 729	1 220
CADEUR	362	- 348
GBPEUR	1 814	19
EURGBP	- 3 279	- 16
USDGBP	- 683	- 14

(Les positions nettes acheteuses à terme sont exprimées en négatif et les positions nettes vendeuses de vente à terme sont exprimées en positif).

- **INFORMATIONS**

Conformément aux engagements pris dans le rescrit fiscal du 19 septembre 2014, il est rappelé que le capital ou la prime d'apport créés à l'occasion des apports du FIDOP ou de SOFIPROTEOL en date du 18 décembre 2014, ne sont des apports au sens fiscal qu'à hauteur de 229M€.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des immobilisations -

Rubriques	Valeur brute début	Réévaluations courant	Acquisitions courant
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement	21 904 378		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 690 509		1 572 645
Total immobilisations incorporelles	37 594 887		1 572 645
Immobilisations corporelles			
Terrains	10 560		
Constructions :			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	15 938 615		
Insta. générales, agencements des constructions			
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles :			
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	26 268		
Matériel de transport			
Matériel de bureau et mobilier informatique	237 677		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	490 883		910 752
Avances et acomptes			
Total immobilisations corporelles	16 704 004		910 752
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	2 480 835 092		317 337 140
Autres titres immobilisés	6 515 385		
Prêts et autres immobilisations financières	18 703 758		27 782 973
Total immobilisations financières	2 506 054 235		345 120 112
TOTAL GENERAL	2 560 353 126		347 603 509

Rubriques	Diminutions		Valeur brute fin	Valeur d'origine
	Virements courant	Cessions courant		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement			21 904 378	
Autres postes d'immobilisations incorporelles	29 907	8 101 372	9 131 875	
Total immobilisations incorporelles	29 907	8 101 372	31 036 253	
Immobilisations corporelles				
Terrains			10 560	
Constructions :				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			15 938 615	
Insta. générales, agencements des constructions				
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles :				
Inst. générales, agencnts, aménagements divers			26 268	
Matériel de transport				
Matériel de bureau et mobilier informatique			237 677	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			1 401 634	
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles			17 614 755	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations		179 567 050	2 618 605 181	
Autres titres immobilisés			6 515 385	
Prêts et autres immobilisations financières		13 855 735	32 630 996	
Total immobilisations financières		193 422 785	2 657 751 562	
TOTAL GENERAL	29 907	201 524 157	2 706 402 571	

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des Amortissements -

Immobilisations amortissables	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de développement.	4 447 046	1 775 899		6 222 945
Fonds commercial				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	6 420 490	57 908		6 478 398
Total des immobilisations incorporelles	10 867 536	1 833 807		12 701 343
Immobilisations corporelles				
Terrains	10 560			10 560
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	15 938 615			15 938 615
Installations générales, agencements des constructions.				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements, aménagements	26 268			26 268
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	201 315	6 065		207 380
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	16 176 759	6 065		16 182 824
TOTAL GENERAL	27 044 295	1 839 872		28 884 167

Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mvt net des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissement et de développement							
Autres postes d'immobilisations incorporelles							
Total des immobilisations incorporelles							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst gén., agencements des constuct°.							
Inst tech, matériel et outillages ind.							
Inst gén, agencements, aménag.							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique							
Emballages récupérables et divers							
Total des immobilisations corporelles							
Frais d'acquisition des titres de participation	28 029						28 029
TOTAL GENERAL	28 029						28 029
TOTAL GENERAL non ventilé			28 029				28 029

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin
Frais d'émission d'emprunt à étaler	3 695 948	380 000	1 330 410	2 745 539
Primes de remboursement des obligations	736		(21 615)	22 351

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Etat des Provisions et Dépréciations -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	55 937	28 029				83 966
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
Total des provisions réglementées	55 937	28 029				83 966
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	165 000					165 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	165 000					165 000
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 853 849	723 607			444 781	4 132 675
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer	2 302 288	(1 651 162)			651 126	
<i>Sous total provisions pour charges</i>	6 156 137	(927 555)			1 095 907	4 132 675
Autres provisions pour risques et charges		1 735 157				1 735 157
Total des provisions pour risques et charges	6 321 137	807 602			1 095 907	6 032 832
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles	11 278 347				6 548 010	4 730 337
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation	36 376 160	3 812 200				40 188 360
Sur autres immobilisations financières	496 000	119 000			115 000	500 000
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	481 755				2 493	479 262
Autres provisions dépréciations		6 172				6 172
Total des provisions pour dépréciation	48 632 262	3 937 373			6 665 503	45 904 131
TOTAL GENERAL	55 009 336	4 773 003			7 761 410	52 020 929
Dont dotations et reprises d'exploitation		723 606			447 273	
Dont dotations et reprises financières		4 026 193			115 000	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		28 028			4 787 733	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Etat des Créances -

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations	1 335 907 444	28 325 079	1 307 582 365	1 246 997 479
Prêts (1) (2)	5 160 000		5 160 000	5 160 000
Autres immobilisations financières	27 470 996	26 840 738	630 258	13 543 757
Total actif immobilisé	1 368 538 440	55 165 817	1 313 372 623	1 265 701 236

Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux	574 943	574 943		577 934
Autres créances clients	16 299 763	16 299 763		12 286 052
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				1 008
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	111 067	111 067		64 330
Impôts sur les bénéfices	4 918 871	4 918 871		4 637 231
Taxe sur la valeur ajoutée	2 013 538	2 013 538		1 686 634
Autres impôts, taxes et versements assimilés				
Divers	740 927	740 927		812 569
Groupe et associés (2)	312 211 479	312 211 479		304 428 946
Débiteurs divers	108 765 468	108 765 468		1 052 264
Total actif circulant	445 636 056	445 636 056		325 546 968

Charges constatées d'avance	1 460 040	1 460 040		1 510 742
-----------------------------	-----------	-----------	--	-----------

TOTAL DES CREANCES	1 815 634 536	502 261 913	1 313 372 623	1 592 758 946
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés				

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- État des Dettes -

État des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
à un an maxi	257 122 209	257 122 209			14 047 880
à + de un an	671 615 938	126 576 620	545 039 318		735 540 604
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	208 764 989	152 764 989	29 500 000	26 500 000	164 319 712
Fournisseurs et comptes rattachés	10 697 909	10 697 909			13 154 420
Personnel et comptes rattachés	10 644 283	10 644 283			8 155 881
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 295 964	6 295 964			4 000 475
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée	307 862	307 862			292 645
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	997 002	997 002			923 652
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	776 554	776 554			8 978
Groupe et associés (2)	632 783 479	632 783 479			703 340 490
Autres dettes	109 477 347	109 477 347			1 479 706
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	574 107	574 107			577 850
TOTAL DES DETTES	1 910 057 643	1 309 018 325	574 539 318	26 500 000	1 645 842 293
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	157 251 131				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	221 640 991				
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Filiales et participations –

Sociétés	Capital	Capitaux propres (hors capital)	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	CA HT du dernier exercice clos	Résultat (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
SOFIPROTEOL	302 966 100	382 889 279	70	360 965 137	360 965 137			2 171 283	7 978 821	6 755 700
SCI PROLEA	13 500 000	11 401 253	60	20 430 000	20 430 000			5 899 067	293 206	
AVRIL INDUSTRIE	573 698 571	385 005 229	94	752 988 732	752 988 732	370 000 000		18 077	141 373 109	10 291 193
AVRIL SERVICES	32 990 810	(16 131 895)	100	115 220 840	78 844 680	24 000 000		97 561 766	(2 121 307)	
AVRIL RE	34 000 000	(3 918 092)	97	33 081 200	29 269 000			5 999 642	(3 401 707)	
A.T.V	10 000		100	10 000	10 000					
BIONEXT	14 649	(7 078 340)	12	1 828	1 828			0	(1 283 495)	

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Composition du capital social -

Catégories de titres	Nombre de titres			Total	Valeur nominale
	Clôture N-1	Créés pendant l'exercice N	Remboursés pendant l'exercice N		
Actions ordinaires	6 280 271			6 280 271	10,00
Actions amorties					
Actions à dividende prioritaire	6 106 786	70 851	62 077	6 115 560	10,00
Actions préférentielles	6 463 250			6 463 250	10,00
Parts sociales					
Certificats d'investissements					
Total	18 850 307	70 851	62 077	18 859 081	

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des variations des capitaux propres -

		Montant
A	Situation à l'ouverture de l'exercice	
1	Capitaux propres à la clôture de l'exercice N-1 avant affectations	1 125 695 804
2	Affectation du résultat à la situation nette par l'AGO	83 024 591
3	Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice N	1 208 720 395
B	Apports reçus avec effet rétroactif à l'ouverture de l'exercice N	
1	Variation du capital	
2	Variation des autres postes	
C	(= A3 + B) Capitaux propres de l'exercice après apports rétroactifs	1 208 720 395
D	Variations en cours d'exercice	
1	Variations du capital	87 740
2	Variations des primes, réserves, report à nouveau	(217 759)
3	Variations des "provisions" relevant des capitaux propres	
4	Contreparties de réévaluations	
5	Variations des provisions réglementées et subventions d'équipement	(81 289)
6	Autres variations	(26 891 493)
7	Résultat de l'exercice	16 177 998
E	Capitaux propres au bilan de clôture de l'exercice N avant AGO (= C + ou - D)	1 197 795 592
F	VARIATION TOTALE DES CAPITAUX PROPRES AU COURS DE L'EXERCICE (= E - C)	(10 924 803)
G	dont : variations dues à des modifications de structures au cours de l'exercice	
H	Variation des capitaux propres au cours de l'exercice hors opérations de structure (F - G)	(10 924 803)

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Ventilation du chiffre d'affaires -

Détail du chiffre d'affaires	2024			2023		
	France	Export	Total	France	Export	Total
Prestations	51 603 674	13 377 992	64 981 667	50 312 743	11 199 962	61 512 705
TOTAL	51 603 674	13 377 992	64 981 667	50 312 743	11 199 962	61 512 705

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Provisions pour risques et charges -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	165 000					165 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>165 000</i>					<i>165 000</i>
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 853 849	723 607			444 781	4 132 675
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer	2 302 288	(1 651 162)			651 126	
<i>Sous total provisions pour charges</i>	<i>6 156 137</i>	<i>(927 555)</i>			<i>1 095 907</i>	<i>4 132 675</i>
Autres provisions pour risques et charges		1 735 157				1 735 157
Total des provisions pour risques et charges	6 321 137	807 602			1 095 907	6 032 832

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Produits à recevoir -

PRODUITS A RECEVOIR	2024	2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations	28 325 079	27 297 480
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières	28 325 079	27 297 480
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	1 943 197	1 680 507
Autres créances	6 047 832	1 821 646
Total créances	7 991 029	3 502 153
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	7 676 885	6 580 740
Total disponibilités et divers	7 676 885	6 580 740
Autres		
Total autres		
TOTAL	43 992 993	37 380 373

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges à payer -

Nature des charges	2024	2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 557 212	1 210 026
Emprunts et dettes financières divers	356 043	701 704
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières	1 913 255	1 911 730
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 705 153	7 741 995
Dettes fiscales et sociales	14 501 965	11 495 522
Total dettes d'exploitation	22 207 118	19 237 517
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	508 741	8 978
Autres dettes	8 305 338	3 731 010
Total dettes diverses	8 814 079	3 739 988
Autres		
Total autres dettes		
TOTAL	32 934 452	24 889 235

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges et produits constatés d'avance -

Nature des charges	2024	2023
Charges d'exploitation : CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	726 853	977 125
Total	726 853	977 125
Charges financières : CCA SUR INTERETS NEU CP PRECOMPTE CCA SUR INTERETS SUR EMPUNT D'AVANCE	500 441 232 746	423 174 110 443
Total	733 187	533 617
Charges exceptionnelles :		
Total		
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	1 460 040	1 510 742
Comparatif BILAN (Bilan Actif : 2050 rubrique CH)	1 460 040	1 510 742

Nature des produits	2024	2023
Produits d'exploitation : PRODUITS CONSTATES D'AVANCE TITRISATION	553 866	556 622
Total	553 866	556 622
Produits financiers : INTERETS BPI D'AVANCE	20 241	21 228
Total	20 241	21 228
Produits exceptionnels :		
Total		
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	574 107	577 850
Comparatif BILAN (Bilan Passif : 2051 rubrique EB)	574 107	577 850
TOTAL DES CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	885 933	932 892

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Détail des transferts de charges -

Nature	2024	2023
ETALEMENT DES FRAIS D'EMISSION D'EMPRUNT	380 000	757 194
REFACTURATION CHARGES DE PERSONNEL	277 361	159 809
AVANTAGES EN NATURE		483 773
REMB INDEMNITES PREVOYANCE	80 649	74 730
VIRM AIDES APPRENTISSAGE	69 000	90 679
REMB ASSURANCES	1 325	46 524
TOTAL	808 335	1 612 709

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges exceptionnelles -

Nature des charges	2024	2023
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Pénalités sur marchés		
Pénalités et amendes fiscales et pénales		
Dons, libéralités		
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice		
Subventions accordées		
Rappels d'impôts		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	
Total charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	
Charges sur exercices antérieurs		
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		
Immobilisations incorporelles	8 101 372	
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	8 101 372	
Autres charges exceptionnelles		
Malis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Malis provenant du rachat de titres propres		
Charges exceptionnelles diverses	1 887 505	
Total autres charges exceptionnelles	1 887 505	
Autres		
MISE EN DEMEURE URSSAF		5 891
Total autres		5 891
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	28 028	358 178
Total des charges exceptionnelles	10 017 313	364 069

Des projets d'innovation ayant fait l'objet d'une dépréciation à hauteur de 4.8M€ lors des exercices précédents, ont été sortis de l'actif immobilisé au 31 décembre 2024. Ces derniers figuraient à l'actif immobilisé pour une valeur nette comptable de 8.1M€ (hors dépréciation).

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Produits exceptionnels -

Nature des produits	2024	2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Dédits et pénalités perçus sur achats et ventes		
Libéralités reçues		
Rentrées sur créances amorties		
Subventions d'équilibre		
Dégrèvements d'impôts (autres qu'impôts sur les bénéfices)		
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Total produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits sur exercices antérieurs		
Produits des cessions d'éléments d'actif		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total produits des cessions d'éléments d'actif		
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat		
Autres produits exceptionnels		
Bonis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Bonis provenant de rachat ou de ventes de titres propres		
Produits exceptionnels divers		
Total autres produits exceptionnels		
Autres		
Total autres		
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 787 733	
TOTAL	4 787 733	

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Ventilation de l'impôt sur les bénéfices -

	2024				2023	
	Résultat avant report déficitaire	Report déficitaire	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net	Résultat net
Résultat courant	20 365 463		20 365 463		20 365 463	82 600 833
Résultat exceptionnel	(5 229 580)		(5 229 580)		(5 229 580)	(364 069)
Résultat comptable (hors participation)	15 135 883		15 135 883		15 135 883	82 236 764
Résultat intégration fiscale	(2 301 459)		(2 301 459)		(2 301 459)	1 773 992
Participation des salariés						
Créances d'impôt	1 042 115		1 042 115		1 042 115	787 827
Total avant impôt	16 395 227		16 395 227		16 395 227	79 674 945
Autres						
Total autres						
Total général	16 395 227		16 395 227		16 395 227	79 674 945

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Accroissement et allègement de la dette future d'impôt -

Accroissements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions réglementées		
Amortissements dérogatoires	83 966	22 159
Provisions pour hausse de prix		
Provisions pour fluctuation des cours		
Autres provisions réglementées :		
TOTAL	83 966	22 159

Allègements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions non déductibles l'année de leur dotation :		
Provisions pour congés payés		
Participation des salariés		
Effort construction		
Contribution sociale de solidarité	53 361	13 340
Taxes sur les surfaces commerciales		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour dépréciation des stocks		
Autres provisions non déductibles	5 506 256	1 376 564
TOTAL	5 559 617	1 389 904

Total des déficits reportables		
Total des amortissements différés		
Total des moins-values à long terme		

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Crédit-bail -

Immobilisations en crédit-bail	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements		Valeur nette
		de l'exercice	cumulées	
Terrains	1 350 000			1 350 000
Constructions	23 650 011	788 334	4 270 142	19 379 869
Installations techniques, matériel, outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
TOTAL	25 000 011	788 334	4 270 142	20 729 869

Engagements de crédit-bail	Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	jusqu'à 1 an	de 1 à 5 ans	plus de 5 ans	Total	
Terrains							1 350 000
Constructions	2 050 136	7 921 533	1 148 395	4 710 113	12 039 583	17 898 091	3 810 000
Installations techniques, ...							
Autres immobilisations corporelles							
Immobilisations en cours							
Autres immobilisations incorporelles en cours							
TOTAL	2 050 136	7 921 533	1 148 395	4 710 113	12 039 583	17 898 091	5 160 000

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Engagements hors bilan -

ENGAGEMENTS DONNES**CESSION DE CREANCES COMMERCIALES****1 - Titrisation**

Dans le cadre du programme de titrisation mis en place le 20 juillet 2016 et amendé les 29 juillet 2020 et 19 juillet 2022 pour porter le maximum cumulé à 280 millions d'euros au bénéfice de Ester Finance (le cessionnaire des créances clients) et avec une échéance au 19 juillet 2027, AVRIL SCA s'est portée caution solidaire du respect des engagements pris par chacune de ses filiales SAIPOL, LESIEUR et OLEON NV.

2- Autres cessions de créances :

Dans le cadre d'un programme de cession de créances commerciales mis en place le 27 décembre 2021 et élargi le 7 décembre 2023, AVRIL SCA s'est portée caution solidaire du respect des engagements pris par chacune de ses filiales SANDERS BRETAGNE, SANDERS OUEST, CLEMONT NUTRITION, EXPUR et VIVIEN PAILLE, pour un montant maximum ne pouvant excéder 50 millions d'euros.

FCPE

Dans le cadre d'un contrat de liquidité associé au FCPE, AVRIL SCA s'est engagée à racheter 302 412 actions propres détenues par le FCPE à la clôture de l'exercice pour une valeur unitaire de 182,71 €, soit un montant total de 55.253.697 €.

NEW PROTEIN FUND

L'engagement d'investissement dans le fonds est de 5 M\$, le montant restant à investir est de 0,4 M\$

Engagement en Capital	5 000 000 \$
Apport en capital au 31.12.2024	4 350 000 \$
Engagement non financé	650 000 \$

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

SWAP DE TAUXEtats des instruments financiers face au risque de taux

Dans le cadre de sa politique de couverture de risque de taux, la société a mis en place des instruments de couverture de taux, dont la valorisation se présente comme suit :

<i>(données en millions d'euros)</i>	31.12.2024		
	Montant notionnel	Valeur de marché négative	Valeur de marché positive
Swaps	1 350,0	(7,2)	0,4
Swaptions	300,0	(0,2)	0,0
Cap-Floor	290,0	(0,8)	0,0
Total	1 940,0	(8,2)	0,4

Le tableau ci-dessous présente le notionnel total des swaps et options par année d'exposition :

Montant nominaux en millions d'euros

2025	2026	2027	2028	2029
1 115	1 350	750	625	425

CAUTIONS

AVRIL SCA s'est engagée en garantie de toute sommes dues, aux termes d'une convention de cautionnement signé le 27 janvier 2021 et permettant à sa filiale SAIPOL d'émettre des lettres de crédit au bénéfice de ses fournisseurs, pour un montant maximum de 20 millions d'euros.

AVRIL SCA s'est engagée auprès de sa filiale SUNBLOOM, aux termes d'un accord de garantie signé le 3 juin 2024, à lui verser sans condition une somme jusqu'à concurrence de 272 000 000 Forint Hongrois. Cette garantie est accordée jusqu'au 29 novembre 2025.

La société de droit néerlandais OLATEIN V.O.F., filiale à hauteur de 25% de la société PROLEIN, constituée par le Groupe Avril dans le cadre du partenariat avec DSM pour la production sur le site de Dieppe et la commercialisation de protéine végétale pour l'alimentation humaine, est devenue courant 2024 la société de droit néerlandais OLATEIN B.V., filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN.

Afin d'optimiser les conditions de financement de cette nouvelle société, AVRIL SCA s'est portée caution, à hauteur de son pourcentage de participation dans OLATEIN B.V., en garantie des engagements

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

pris dans le cadre d'un emprunt amortissable de 35 millions d'euros, jusqu'au 21 mai 2029. Le montant tiré de cet emprunt au 31 décembre 2024 s'inscrit à 35 millions d'Euros, soit un engagement pour Avril SCA de 17,5 millions d'Euros.

Dans le même temps, la société CIRCULARGAZ DIEPPE SAS, filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN, constituée par le Groupe Avril dans le cadre du partenariat avec DSM pour la construction d'une station de traitement des rejets de l'unité OLATEIN sur le site de Dieppe, a été fusionnée avec ladite société OLATEIN DIEPPE SAS.

Afin d'optimiser les conditions de financement de la société OLATEIN DIEPPE SAS, filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN, AVRIL SCA s'est portée caution, à hauteur de son pourcentage de participation dans OLATEIN DIEPPE SAS, en garantie des engagements pris dans le cadre d'un emprunt amortissable de 7,8 millions d'euros, jusqu'au 21 mai 2026, initialement au nom de CIRCULARGAZ DIEPPE SAS. Le montant tiré de cet emprunt au 31 décembre 2024 s'inscrit à 3,1 millions d'Euros, soit un engagement pour Avril SCA de 1,55 millions d'Euros.

Engagement financier auprès de la COMPAGNIE DES SAVEURS jusqu'en 2025 via une lettre de confort.

Engagement financier auprès de VEGGIEMEAT jusqu'en 2025 via une lettre de confort.

ENGAGEMENTS RECUS

Dans le cadre de la Convention de Crédit de 900 millions d'euros, signée le 19 juillet 2022, AVRIL SCA bénéficie de crédits réutilisables, la Tranche B à échéance 19 juillet 2029 pour un montant maximum de 500 millions d'euros et la Tranche C à échéance 19 juillet 2026 pour un montant maximum de 300 millions d'euros dont les montants non utilisés au 31/12/2024 s'élèvent respectivement à 440 millions d'euros et 105 millions d'euros.

Le montant des lignes de crédit court-terme non utilisées au 31/12/2024 auprès de différentes banques est de 175,3 M€.

Société : AVRIL
 Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Effectif moyen –

Catégories	Effectif moyen salarié	
	2024	2023
Cadres	190	151
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	37	38
Autres :		
Total	227	189

Avril

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

CABINET ERIC MARTIN ET ASSOCIES

44, avenue Bosquet
75007 Paris
S.A.S. au capital de € 40 000
334 400 058 R.C.S. Paris

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Paris

ERNST & YOUNG et Autres

Tour First
TSA 14444
92037 Paris-La Défense cedex
S.A.S. à capital variable
438 476 913 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

Avril

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

A l'Assemblée Générale de la société Avril,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Avril relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

■ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

■ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

La note « Participations, créances rattachées et autres titres » de l'annexe aux comptes annuels expose les règles et méthodes comptables relatives à l'évaluation des titres de participation et des autres titres immobilisés. Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces valeurs. Nous avons procédé à l'appréciation du caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

■ Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du gérant et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

■ Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil de surveillance sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L. 225-37-4 du Code de commerce.

■ Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le gérant.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ▶ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- ▶ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ▶ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris et Paris-La Défense, le 14 avril 2025

Les Commissaires aux Comptes

CABINET ERIC MARTIN ET ASSOCIES

ERNST & YOUNG et Autres



Eric Martin

Jean-Marie Perraud



AVRIL
Siren : 799403050

COMPTES SOCIAUX ET ANNEXES

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

SOMMAIRE

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT	2
- Bilan Actif -	3
- Bilan Passif -	4
- Compte de résultat (Partie 1) -	5
- Compte de résultat (Partie 2) -	6
ANNEXE DES COMPTES ANNUELS.....	7
- Règles et méthodes comptables -	8
- Tableau des immobilisations -	16
- Tableau des Amortissements -	17
- Etat des Provisions et Dépréciations -	18
- Etat des Créances -	19
- État des Dettes -	20
- Filiales et participations –.....	21
- Composition du capital social -	22
- Tableau des variations des capitaux propres -.....	23
- Ventilation du chiffre d'affaires -	24
- Provisions pour risques et charges -.....	25
- Produits à recevoir -	26
- Charges à payer -	27
- Charges et produits constatés d'avance -.....	28
- Détail des transferts de charges -	29
- Charges exceptionnelles -.....	30
- Produits exceptionnels -.....	31
- Ventilation de l'impôt sur les bénéfices -	32
- Accroissement et allègement de la dette future d'impôt -	33
- Crédit-bail -.....	34
- Engagements hors bilan -	35
- Effectif moyen –.....	38
- Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société -.....	39

BILAN ET
COMPTE DE RESULTAT

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Bilan Actif -

	Brut	Amortissement	Net 2024	Net 2023
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement	21 904 378	10 953 282	10 951 096	10 966 718
Concessions, brevets et droits similaires	7 065 721	6 478 398	587 323	99 928
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 066 153		2 066 153	4 382 358
Avances et acomptes sur immobilisation incorporelles				
Total immobilisations incorporelles	31 036 253	17 431 680	13 604 573	15 449 004
Immobilisations corporelles				
Terrains	10 560	10 560		
Constructions	15 938 615	15 938 615		
Installations techniques, mat. et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	263 945	233 648	30 297	36 362
Immobilisations en cours	1 401 634		1 401 634	490 882
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	17 614 755	16 182 824	1 431 931	527 244
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	1 282 697 737	40 188 360	1 242 509 377	1 197 461 452
Créances rattachées à des participations	1 335 907 444		1 335 907 444	1 246 997 479
Autres titres immobilisés	6 515 385	500 000	6 015 385	6 019 385
Prêts	5 160 000		5 160 000	5 160 000
Autres immobilisations financières	27 470 996		27 470 996	13 543 757
Total immobilisations financières	2 657 751 562	40 688 360	2 617 063 202	2 469 182 073
ACTIF IMMOBILISE	2 706 402 571	74 302 864	2 632 099 706	2 485 158 321
Stocks				
<i>Matières premières, approvisionnements</i>				
<i>En cours de production de biens</i>				
<i>En cours de production de services</i>				
<i>Produits intermédiaires et finis</i>				
<i>Marchandises</i>				
Total des stocks				
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes	304 589		304 589	95 513
Clients et comptes rattachés	16 874 706	479 262	16 395 444	12 382 232
Autres créances (1)	428 761 350		428 761 350	312 682 983
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des créances	445 940 645	479 262	445 461 383	325 160 728
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :	4 322 556	6 172	4 316 384	15 487 657
Disponibilités	28 377 216		28 377 216	30 004 304
Total disponibilités et divers	32 699 772	6 172	32 693 600	45 491 961
Charges constatées d'avance	1 460 040		1 460 040	1 510 742
ACTIF CIRCULANT	480 100 457	485 434	479 615 023	372 163 431
Frais d'émission d'emprunt à étaler	2 745 539		2 745 539	3 695 948
Primes de remboursement des obligations	22 351		22 351	736
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Actif	1 726 667		1 726 667	
TOTAL GENERAL	3 190 997 584	74 788 299	3 116 209 286	2 861 018 436

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Bilan Passif -

		2024	2023
Capital social ou individuel	Dont versé :	188 590 810	188 503 070
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		819 011 733	819 229 492
Écarts de réévaluation			
Réserve légale		18 940 212	18 940 212
Réserves statutaires ou contractuelles		128 352 045	71 995 325
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		25 539 933	25 763 554
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		16 177 998	83 024 591
Total situation nette		1 196 612 731	1 207 456 244
Subventions d'investissement		1 098 896	1 208 214
Provisions réglementées		83 966	55 937
CAPITAUX PROPRES		1 197 795 593	1 208 720 395
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées		134 608	134 608
AUTRES FONDS PROPRES		134 608	134 608
Provisions pour risques		248 995	165 000
Provisions pour charges		5 783 837	6 156 137
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		6 032 832	6 321 137
Dettes financières			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		928 738 147	749 588 484
Emprunts et dettes financières divers		841 421 543	865 123 114
Total dettes financières		1 770 159 690	1 614 711 598
Dettes d'exploitation			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		10 697 909	13 154 420
Dettes fiscales et sociales		18 245 111	13 372 655
Total dettes d'exploitation		28 943 020	26 527 075
Dettes diverses			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		776 554	8 978
Autres dettes (1)		109 604 273	4 016 795
Total dettes diverses		110 380 826	4 025 773
Comptes de régularisation			
Produits constatés d'avance		574 107	577 850
TOTAL DES DETTES		1 910 057 643	1 645 842 296
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif		2 188 610	
TOTAL GENERAL		3 116 209 286	2 861 018 436

(1) Les gains et pertes latents des dérivés de change et d'énergie contractualisés dans le cadre des activités de centralisations d'opérations sur les marchés à terme sont présentés de manière décompensée au 31/12/2024 générant un montant de 106 M€ dans les postes d'autres dettes et d'autres créances.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Compte de résultat (Partie 1) -

	France	Export	Net 2024	Net 2023
Vente de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	51 603 674	13 377 992	64 981 667	61 512 704
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	51 603 674	13 377 992	64 981 667	61 512 704
Production stockée				
Production immobilisée			969 957	1 082 285
Subventions d'exploitation			126 573	175 795
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			1 255 609	1 941 214
Autres produits			363 494	492 929
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			67 697 300	65 204 927
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			34 049 622	32 715 241
Total charges externes			34 049 622	32 715 241
Impôts, taxes et assimilés			1 193 390	1 205 038
Charges de personnel				
Salaires et traitements			28 609 265	24 793 316
Charges sociales			14 148 606	13 205 376
Total charges de personnel			42 757 870	37 998 692
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 394 383	1 560 077
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				438 935
Dotations aux provisions pour risques et charges			723 606	824 939
Total dotations d'exploitation			2 117 989	2 823 951
Autres charges d'exploitation			774 432	644 294
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			80 893 304	75 387 216
RESULTAT D'EXPLOITATION			(13 196 005)	(10 182 289)

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Compte de résultat (Partie 2) -

	Net 2024	Net 2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	(13 196 005)	(10 182 289)
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée	1 763	
Perte supportée ou bénéfice transféré		8 897
Produits financiers		
Produits financiers de participations	81 737 778	129 010 907
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	253 342	189 127
Autres intérêts et produits assimilés	15 944 225	17 984 513
Reprises sur provisions et transferts de charges	115 000	701 072
Différences positives de change (2)	13 765 516	321 600 019
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	137 345	30 401
Total des produits financiers	111 953 205	469 516 039
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions	4 026 193	2 536 625
Intérêts et charges assimilées	60 354 562	52 747 600
Différences négatives de change (2)	14 012 745	321 439 794
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	78 393 500	376 724 019
RESULTAT FINANCIER	33 559 705	92 792 020
RESULTAT COURANT	20 365 463	82 600 834
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 787 733	
Total des produits exceptionnels	4 787 733	
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	5 890
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	9 988 878	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	28 028	358 178
Total des charges exceptionnelles	10 017 313	364 068
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(5 229 580)	(364 068)
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	(1 042 115)	(787 827)
TOTAL DES PRODUITS	184 440 001	534 720 966
TOTAL DES CHARGES	168 262 003	451 696 373
BENEFICE ou PERTE	16 177 998	83 024 591

(2) Les gains et pertes réalisés des dérivés de change et d'énergie contractualisés dans le cadre des activités de centralisations d'opérations sur les marchés à terme sont présentés dans le même poste au 31/12/2024 alors que ceux-ci étaient présentés au même niveau de résultat financier au 31/12/2023.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Règles et méthodes comptables -

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2024 font apparaître :

- un total bilan de 3 116 209 286 €
- un résultat comptable de 16 177 998€

1 - FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Extension du Club Deal

La société a signé le 19 juillet 2022, un Crédit syndiqué consenti par un pool bancaire de 1er rang pour un montant en principal de 900 millions d'euros et réparti en 3 tranches : (i) une tranche A de 100 millions d'euros amortissable et remboursable en juillet chaque année entre 2023 et 2027 ; (ii) deux tranches B et C de crédits renouvelables respectivement de 500 millions d'euros et 300 millions d'euros.

Le 11 juillet 2023, la société a obtenu l'accord unanime de l'ensemble des banques du pool bancaire pour rallonger d'une année la maturité des crédits renouvelables dont les échéances ont été portées respectivement au 19 juillet 2028 pour la tranche B et au 19 juillet 2025 pour la tranche C. Il était prévu que les tranches B et C puissent être prorogées d'une deuxième période de 12 mois (en sus des 12 mois déjà obtenus) après leur date d'échéance respective, avec l'accord des banques.

Le 3 juillet 2024, les tranches B et C ont fait l'objet d'une nouvelle prorogation d'une période de 12 mois ce qui porte les échéances à la date du 19 juillet 2029 pour la tranche B et au 19 juillet 2026 pour la tranche C.

Augmentation du capital au sein de filiales détenues

En date du 13/06/2024, Avril SCA a souscrit à une augmentation de capital de sa filiale Sofiproteol pour un montant de 35,2M€.

En date du 19/09/2024, Avril SCA a souscrit à une augmentation de capital de sa filiale Avril RE pour un montant de 5.8 M€ puis de 7.8 M€ le 23/12/2024.

En date du 27/11/2024, Avril SCA a créé la filiale A.T.V. par un apport en capital de 0,01 M€.

Provision pour dépréciation de titres de filiales

Les titres de la filiale AVRIL RE ont été dépréciés au 31/12/2024 pour un montant de 3,8 M€ euros.

Dividendes

Sur l'exercice 2024, Avril SCA a reçu 20 M€ de dividendes.

2 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été établis en conformité avec le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié par le règlement n° 2016-07 du 4 novembre 2016.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- **CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION**

- Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

- **CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION**

- Aucun changement notable de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

- **EVENEMENTS POST CLOTURE**

- Néant

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- **IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles sont inscrites à l'actif à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

- Frais de recherche et de développement
 - Les frais de développement dans la mesure où les critères suivants sont satisfaits :
 - Faisabilité technique de l'achèvement de l'immobilisation en vue de sa mise en service ou de sa vente,
 - Intention d'achever l'immobilisation et de la mettre en service ou de la vendre,
 - Capacité à mettre en service ou à vendre l'immobilisation incorporelle,
 - Façon dont l'immobilisation générera des avantages économiques futurs,
 - Disponibilité des ressources techniques, financières et autres, appropriées pour achever le développement et mettre en service ou vendre l'immobilisation incorporelle,
 - Capacité à évaluer de manière fiable les dépenses attribuables à l'immobilisation incorporelle au cours de son développement.
 - La durée d'amortissement moyenne des frais de développement est de 5 ans.
 - Ces frais de développement activés peuvent faire l'objet d'une dépréciation en cas de remise en cause d'un ou plusieurs des paramètres ci-dessus ayant conduit à leur capitalisation.

- Concessions, Brevets, Licences, Solutions informatiques
 - Les solutions informatiques acquises sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.
 - Les solutions informatiques créés sont évaluées à leur coût de production sur la base des temps passés pour la conception de ces produits.
 - Les frais de dépôt et de renouvellement de brevets sont comptabilisés en charges au cours de l'exercice au cours duquel ils sont engagés.
 - Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = linéaire ; D = dégressif ; E = exceptionnel) :

Immobilisations incorporelles	Amortissements pour dépréciation	Amortissements fiscalement pratiqués
Solutions informatiques	10% à 33.33% L	10% à 33.33% L

- **IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production,
- Les intérêts des emprunts spécifiques à la production des immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production des immobilisations
- Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue et conformément aux normes professionnelles.
- Les amortissement linéaires sont considérés comme étant économiquement justifiés.
- Les amortissements dégressifs fiscaux et exceptionnels ont été enregistrés au passif du bilan au compte "amortissements dérogatoires".
- Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = linéaire ; D = dégressif ; E = exceptionnel) :

Immobilisations corporelles	Amortissements pour dépréciation	Amortissements fiscalement pratiqués
Aménagement terrains	8.33 L	8.33 L
Install. générales agencets, aménagts	10 % L	10 % L
Matériel de bureau et informatique	25 % L	25 % L
Mobilier	10 % L	10 % L

- **PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES ET AUTRES TITRES**

- La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition ou la valeur d'apport; les frais d'acquisition sont inclus dans la valeur des titres.
- La valeur d'inventaire est déterminée sur la base de la quote-part de situation nette sociale ou consolidée détenue. Elle peut être également déterminée sur la base de capitaux propres réévalués ou de cash-flows futurs actualisés.
- Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **CREANCES**

- Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.
- Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

- **DISPONIBILITES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

- Les liquidités disponibles ont été évaluées à leur valeur nominale.
- Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût d'achat hors frais d'acquisition.
- Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur boursière à la date de clôture est inférieure au coût d'acquisition.

- **FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS**

- Les frais d'émission sur emprunts sont inscrits à l'actif du bilan dans la rubrique : « frais d'émission d'emprunts à étaler » puis rapportés chaque année de façon linéaire parmi les charges d'exploitation du compte de résultat.

- **OPERATIONS EN DEVICES**

- Les comptes bancaires en devises sont évalués au cours de la devise au 31/12/2024. La plus ou moins-value réalisée est comptabilisée en résultat financier.
- Les autres créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de clôture.

- **PROVISIONS REGLEMENTEES**

- Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état des provisions et font partie des capitaux propres au bilan.

- **PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

- Des provisions sont constituées pour couvrir l'ensemble des risques et litiges susceptibles de générer une sortie de ressource probable et dont l'issue est incertaine à la clôture de l'exercice.
- Il s'agit notamment de litiges sociaux, de litiges commerciaux.

PLAN D'ATTRIBUTION D' ACTIONS GRATUITES

A partir de l'exercice 2018, le Groupe Avril a mis en place une rémunération long terme (LTI : Long Terme Incentive), pour ces cadres dirigeants (25 personnes au maximum). Le mécanisme mis en place correspond à l'attribution d'actions gratuites « Avril SCA » dans le cadre d'objectifs moyens/longs terme étalés sur 4 années, sous réserve de la présence de ces managers à l'échéance de ce plan. Chaque année un plan peut être mis en place après validation par le conseil Avril Gestion.

Les actions attribuées ne seront émises qu'à l'occasion de leur distribution aux managers concernées. Dans ce cas aucune charge de rémunération n'est à constater au titre de l'avantage accordé au personnel (PCG art. 624-6 sur renvoi de l'article 624-1). En effet, même si l'attribution d'actions gratuites constitue un élément de rémunération, l'entreprise ne subit aucune sortie de ressources lors de la remise des actions nouvelles émises. La « charge » résultant de l'opération est en réalité une charge de dilution supportée par les actionnaires préexistants.

Aucune provision n'est donc comptabilisée dans les comptes sociaux d'Avril. Seule la part relative au forfait social de 20% est à comptabiliser, selon les droits acquis, en provision jusqu'à son règlement au moment de la distribution des actions. Elle représente un montant de 1 651 K€ au 31/12/2024.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- **PROVISIONS POUR INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE**

- Les engagements de fin de carrière sont estimés de manière actuarielle prenant en compte les hypothèses suivantes :

Convention	Sociétés Financières
Table de mortalité	TF/TH 20-22
Age de départ à la retraite	65 ans pour les cadres et 64 ans pour les non cadres
Taux d'actualisation	3.25%
Taux de turn over	Faible
Taux de charges sociales patronales	47,92%
Taux d'augmentation des salaires	2,50%

Ces indemnités s'élèvent à 4 041 K€ et sont comptabilisées en provision pour charges.

Les provisions pour médailles du travail sont calculées en retenant les mêmes hypothèses. Au 31/12/2024, le montant de la provision est de 91 K€.

- **DETTES FINANCIERES**

- Dans le cadre de la convention de crédit signée en 2023, les dettes financières auprès des établissements de crédit s'élèvent à 395 M€.
- Les dettes financières contractées en dehors de cette convention de crédit s'élèvent à 310 M€ au 31.12.2024 (dont 20 M€ auprès du Fidop).

- **DIVERS**

▪ **HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

- Les honoraires de commissariat aux comptes encourus au titre du contrôle légal des comptes et au titre des prestations de service entrant dans les diligences directement liées à cette mission sont mentionnées dans l'annexe aux comptes consolidés du Groupe Avril.

▪ **REMUNERATIONS DES DIRIGEANTS**

- Conformément à l'article L 123-198-1 du code de commerce, les rémunérations allouées aux membres d'organe d'administration et de direction ne sont pas communiquées. En effet, cette information permettrait d'identifier des éléments de rémunérations individuelles.

▪ **TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES**

- Les informations concernant les transactions avec les parties liées n'ont pas été présentées car elles ont été conclues à des conditions normales de marché.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

▪ **INTEGRATION FISCALE -**

- Le groupe fiscal AVRIL SCA a été créé au cours de l'année 2015. Il est constitué d'AVRIL SCA et d'AVRIL SERVICES.
- D'après la convention d'intégration fiscale signée entre AVRIL SCA et sa filiale, la charge d'impôt supportée par les filiales est identique à celle qui aurait été le leur en l'absence d'intégration fiscale.
- AVRIL SCA prend donc à sa charge ou bénéficie des différences d'impôt résultant du régime d'intégration fiscale. Le produit d'impôt généré par l'intégration fiscale comprend un crédit d'impôt recherche de 741 K€, autres crédits d'impôts de 547 K€.

▪ **ENGAGEMENTS HORS BILAN – OPTIONS DE VENTE**

- Options de ventes consenties à certains actionnaires minoritaires de filiales :
- La méthode de valorisation des options de vente est, selon le cas, soit la juste valeur, soit une formule de calcul.

Société	Bénéficiaire de l'option	%	Date d'exercice de l'option
SOFIPROTEOL	Actionnaires Financiers	16,49%	A partir de 2026

▪ **CENTRALISATION DES OPERATIONS DE COUVERTURE DE CHANGE ET D'ENERGIE**

- Dès lors qu'un instrument identifié comme couverture en gestion satisfait les critères prévus par le règlement ANC 2015-05, celui-ci est comptabilisé en application de la comptabilité de couverture. Ainsi dans le cadre de son activité de centralisation des couvertures de change et d'énergie pour ses filiales, Avril SCA souscrit des instruments financiers sur des marchés organisés ou de gré à gré avec des contreparties bancaires et/ou commerciales de premier rang (dérivés externes) afin de couvrir ses positions vis-à-vis de ses filiales (dérivés internes).
Les résultats réalisés sur des instruments utilisés pour couvrir et gérer ses risques sont reconnus dans le même poste du compte de résultat de manière symétrique et au même rythme que la comptabilisation des produits et charges sur l'élément couvert. Les variations de valeurs des dérivés internes et externes sont comptabilisées au bilan dans les comptes autres dettes/autres créances sans compensation des gains et des pertes latents. Les comptes de différences d'évaluation liés sont quant à eux compensés.
En cas de disparition de l'élément couvert, l'instrument de couverture est traité comme une position ouverte isolée.

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Avril SCA a recours à des instruments financiers, souscrits dans le cadre d'une convention de gestion de l'énergie conclue entre Avril SCA et ses filiales. Au 31/12/2024 les positions externes représentent, une position acheteuse de swaps d'électricité d'un nominal de 24 667K€ présentant une juste valeur de 1 373K€ et une position acheteuse de swaps de gaz d'un nominal de 32 639K€ présentant une juste valeur de 4 535K€. Les positions internes sont quant à elle en sens symétriquement opposé, générant ainsi une exposition nette nulle au 31/12/2024 pour Avril SCA.
- Dans le cadre de son activité de centrale de trésorerie, les positions externes et internes par couple de devises sont les suivantes :

Externes :

Couple devise	Nominal en KDEV	Juste Valeur en KEUR
USDEUR	- 63 729	- 1 059
CADEUR	-362	726
GBPEUR	- 1 814	-19
EURGBP	3 279	25
USDGBP	683	14

Internes :

Couple devise	Nominal en DEV	Juste Valeur en EUR
USDEUR	63 729	1 220
CADEUR	362	- 348
GBPEUR	1 814	19
EURGBP	- 3 279	- 16
USDGBP	- 683	- 14

(Les positions nettes acheteuses à terme sont exprimées en négatif et les positions nettes vendeuses de vente à terme sont exprimées en positif).

- **INFORMATIONS**

Conformément aux engagements pris dans le rescrit fiscal du 19 septembre 2014, il est rappelé que le capital ou la prime d'apport créés à l'occasion des apports du FIDOP ou de SOFIPROTEOL en date du 18 décembre 2014, ne sont des apports au sens fiscal qu'à hauteur de 229M€.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des immobilisations -

Rubriques	Valeur brute début	Réévaluations courant	Acquisitions courant
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement	21 904 378		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 690 509		1 572 645
Total immobilisations incorporelles	37 594 887		1 572 645
Immobilisations corporelles			
Terrains	10 560		
Constructions :			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	15 938 615		
Insta. générales, agencements des constructions			
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles :			
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	26 268		
Matériel de transport			
Matériel de bureau et mobilier informatique	237 677		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	490 883		910 752
Avances et acomptes			
Total immobilisations corporelles	16 704 004		910 752
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	2 480 835 092		317 337 140
Autres titres immobilisés	6 515 385		
Prêts et autres immobilisations financières	18 703 758		27 782 973
Total immobilisations financières	2 506 054 235		345 120 112
TOTAL GENERAL	2 560 353 126		347 603 509

Rubriques	Diminutions		Valeur brute fin	Valeur d'origine
	Virements courant	Cessions courant		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement			21 904 378	
Autres postes d'immobilisations incorporelles	29 907	8 101 372	9 131 875	
Total immobilisations incorporelles	29 907	8 101 372	31 036 253	
Immobilisations corporelles				
Terrains			10 560	
Constructions :				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			15 938 615	
Insta. générales, agencements des constructions				
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles :				
Inst. générales, agencnts, aménagements divers			26 268	
Matériel de transport				
Matériel de bureau et mobilier informatique			237 677	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			1 401 634	
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles			17 614 755	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations		179 567 050	2 618 605 181	
Autres titres immobilisés			6 515 385	
Prêts et autres immobilisations financières		13 855 735	32 630 996	
Total immobilisations financières		193 422 785	2 657 751 562	
TOTAL GENERAL	29 907	201 524 157	2 706 402 571	

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des Amortissements -

Immobilisations amortissables	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de développement.	4 447 046	1 775 899		6 222 945
Fonds commercial				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	6 420 490	57 908		6 478 398
Total des immobilisations incorporelles	10 867 536	1 833 807		12 701 343
Immobilisations corporelles				
Terrains	10 560			10 560
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	15 938 615			15 938 615
Installations générales, agencements des constructions.				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements, aménagements	26 268			26 268
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	201 315	6 065		207 380
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	16 176 759	6 065		16 182 824
TOTAL GENERAL	27 044 295	1 839 872		28 884 167

Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mvt net des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissement et de développement							
Autres postes d'immobilisations incorporelles							
Total des immobilisations incorporelles							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst gén., agencements des constuct°.							
Inst tech, matériel et outillages ind.							
Inst gén, agencements, aménag.							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique							
Emballages récupérables et divers							
Total des immobilisations corporelles							
Frais d'acquisition des titres de participation	28 029						28 029
TOTAL GENERAL	28 029						28 029
TOTAL GENERAL non ventilé			28 029				28 029

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin
Frais d'émission d'emprunt à étaler	3 695 948	380 000	1 330 410	2 745 539
Primes de remboursement des obligations	736		(21 615)	22 351

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Etat des Provisions et Dépréciations -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	55 937	28 029				83 966
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
Total des provisions réglementées	55 937	28 029				83 966
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	165 000					165 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	165 000					165 000
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 853 849	723 607			444 781	4 132 675
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer	2 302 288	(1 651 162)			651 126	
<i>Sous total provisions pour charges</i>	6 156 137	(927 555)			1 095 907	4 132 675
Autres provisions pour risques et charges		1 735 157				1 735 157
Total des provisions pour risques et charges	6 321 137	807 602			1 095 907	6 032 832
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles	11 278 347				6 548 010	4 730 337
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation	36 376 160	3 812 200				40 188 360
Sur autres immobilisations financières	496 000	119 000			115 000	500 000
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	481 755				2 493	479 262
Autres provisions dépréciations		6 172				6 172
Total des provisions pour dépréciation	48 632 262	3 937 373			6 665 503	45 904 131
TOTAL GENERAL	55 009 336	4 773 003			7 761 410	52 020 929
Dont dotations et reprises d'exploitation		723 606			447 273	
Dont dotations et reprises financières		4 026 193			115 000	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		28 028			4 787 733	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Etat des Créances -

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations	1 335 907 444	28 325 079	1 307 582 365	1 246 997 479
Prêts (1) (2)	5 160 000		5 160 000	5 160 000
Autres immobilisations financières	27 470 996	26 840 738	630 258	13 543 757
Total actif immobilisé	1 368 538 440	55 165 817	1 313 372 623	1 265 701 236

Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux	574 943	574 943		577 934
Autres créances clients	16 299 763	16 299 763		12 286 052
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				1 008
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	111 067	111 067		64 330
Impôts sur les bénéfices	4 918 871	4 918 871		4 637 231
Taxe sur la valeur ajoutée	2 013 538	2 013 538		1 686 634
Autres impôts, taxes et versements assimilés				
Divers	740 927	740 927		812 569
Groupe et associés (2)	312 211 479	312 211 479		304 428 946
Débiteurs divers	108 765 468	108 765 468		1 052 264
Total actif circulant	445 636 056	445 636 056		325 546 968

Charges constatées d'avance	1 460 040	1 460 040		1 510 742
-----------------------------	-----------	-----------	--	-----------

TOTAL DES CREANCES	1 815 634 536	502 261 913	1 313 372 623	1 592 758 946
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés				

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- État des Dettes -

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
à un an maxi	257 122 209	257 122 209			14 047 880
à + de un an	671 615 938	126 576 620	545 039 318		735 540 604
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	208 764 989	152 764 989	29 500 000	26 500 000	164 319 712
Fournisseurs et comptes rattachés	10 697 909	10 697 909			13 154 420
Personnel et comptes rattachés	10 644 283	10 644 283			8 155 881
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 295 964	6 295 964			4 000 475
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée	307 862	307 862			292 645
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	997 002	997 002			923 652
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	776 554	776 554			8 978
Groupe et associés (2)	632 783 479	632 783 479			703 340 490
Autres dettes	109 477 347	109 477 347			1 479 706
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	574 107	574 107			577 850
TOTAL DES DETTES	1 910 057 643	1 309 018 325	574 539 318	26 500 000	1 645 842 293
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	157 251 131				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	221 640 991				
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Filiales et participations –

Sociétés	Capital	Capitaux propres (hors capital)	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	CA HT du dernier exercice clos	Résultat (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
SOFIPROTEOL	302 966 100	382 889 279	70	360 965 137	360 965 137			2 171 283	7 978 821	6 755 700
SCI PROLEA	13 500 000	11 401 253	60	20 430 000	20 430 000			5 899 067	293 206	
AVRIL INDUSTRIE	573 698 571	385 005 229	94	752 988 732	752 988 732	370 000 000		18 077	141 373 109	10 291 193
AVRIL SERVICES	32 990 810	(16 131 895)	100	115 220 840	78 844 680	24 000 000		97 561 766	(2 121 307)	
AVRIL RE	34 000 000	(3 918 092)	97	33 081 200	29 269 000			5 999 642	(3 401 707)	
A.T.V	10 000		100	10 000	10 000					
BIONEXT	14 649	(7 078 340)	12	1 828	1 828			0	(1 283 495)	

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Composition du capital social -

Catégories de titres	Nombre de titres			Total	Valeur nominale
	Clôture N-1	Créés pendant l'exercice N	Remboursés pendant l'exercice N		
Actions ordinaires	6 280 271			6 280 271	10,00
Actions amorties					
Actions à dividende prioritaire	6 106 786	70 851	62 077	6 115 560	10,00
Actions préférentielles	6 463 250			6 463 250	10,00
Parts sociales					
Certificats d'investissements					
Total	18 850 307	70 851	62 077	18 859 081	

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Tableau des variations des capitaux propres -

		Montant
A	Situation à l'ouverture de l'exercice	
1	Capitaux propres à la clôture de l'exercice N-1 avant affectations	1 125 695 804
2	Affectation du résultat à la situation nette par l'AGO	83 024 591
3	Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice N	1 208 720 395
B	Apports reçus avec effet rétroactif à l'ouverture de l'exercice N	
1	Variation du capital	
2	Variation des autres postes	
C	(= A3 + B) Capitaux propres de l'exercice après apports rétroactifs	1 208 720 395
D	Variations en cours d'exercice	
1	Variations du capital	87 740
2	Variations des primes, réserves, report à nouveau	(217 759)
3	Variations des "provisions" relevant des capitaux propres	
4	Contreparties de réévaluations	
5	Variations des provisions réglementées et subventions d'équipement	(81 289)
6	Autres variations	(26 891 493)
7	Résultat de l'exercice	16 177 998
E	Capitaux propres au bilan de clôture de l'exercice N avant AGO (= C + ou - D)	1 197 795 592
F	VARIATION TOTALE DES CAPITAUX PROPRES AU COURS DE L'EXERCICE (= E - C)	(10 924 803)
G	dont : variations dues à des modifications de structures au cours de l'exercice	
H	Variation des capitaux propres au cours de l'exercice hors opérations de structure (F - G)	(10 924 803)

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024
- Ventilation du chiffre d'affaires -

Détail du chiffre d'affaires	2024			2023		
	France	Export	Total	France	Export	Total
Prestations	51 603 674	13 377 992	64 981 667	50 312 743	11 199 962	61 512 705
TOTAL	51 603 674	13 377 992	64 981 667	50 312 743	11 199 962	61 512 705

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Provisions pour risques et charges -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	165 000					165 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>165 000</i>					<i>165 000</i>
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 853 849	723 607			444 781	4 132 675
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer	2 302 288	(1 651 162)			651 126	
<i>Sous total provisions pour charges</i>	<i>6 156 137</i>	<i>(927 555)</i>			<i>1 095 907</i>	<i>4 132 675</i>
Autres provisions pour risques et charges		1 735 157				1 735 157
Total des provisions pour risques et charges	6 321 137	807 602			1 095 907	6 032 832

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Produits à recevoir -

PRODUITS A RECEVOIR	2024	2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations	28 325 079	27 297 480
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières	28 325 079	27 297 480
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	1 943 197	1 680 507
Autres créances	6 047 832	1 821 646
Total créances	7 991 029	3 502 153
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	7 676 885	6 580 740
Total disponibilités et divers	7 676 885	6 580 740
Autres		
Total autres		
TOTAL	43 992 993	37 380 373

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges à payer -

Nature des charges	2024	2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 557 212	1 210 026
Emprunts et dettes financières divers	356 043	701 704
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières	1 913 255	1 911 730
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 705 153	7 741 995
Dettes fiscales et sociales	14 501 965	11 495 522
Total dettes d'exploitation	22 207 118	19 237 517
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	508 741	8 978
Autres dettes	8 305 338	3 731 010
Total dettes diverses	8 814 079	3 739 988
Autres		
Total autres dettes		
TOTAL	32 934 452	24 889 235

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges et produits constatés d'avance -

Nature des charges	2024	2023
Charges d'exploitation : CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	726 853	977 125
Total	726 853	977 125
Charges financières : CCA SUR INTERETS NEU CP PRECOMPTE CCA SUR INTERETS SUR EMPUNT D'AVANCE	500 441 232 746	423 174 110 443
Total	733 187	533 617
Charges exceptionnelles :		
Total		
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	1 460 040	1 510 742
Comparatif BILAN (Bilan Actif : 2050 rubrique CH)	1 460 040	1 510 742

Nature des produits	2024	2023
Produits d'exploitation : PRODUITS CONSTATES D'AVANCE TITRISATION	553 866	556 622
Total	553 866	556 622
Produits financiers : INTERETS BPI D'AVANCE	20 241	21 228
Total	20 241	21 228
Produits exceptionnels :		
Total		
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	574 107	577 850
Comparatif BILAN (Bilan Passif : 2051 rubrique EB)	574 107	577 850
TOTAL DES CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	885 933	932 892

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Charges exceptionnelles -

Nature des charges	2024	2023
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Pénalités sur marchés		
Pénalités et amendes fiscales et pénales		
Dons, libéralités		
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice		
Subventions accordées		
Rappels d'impôts		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	
Total charges exceptionnelles sur opérations de gestion	407	
Charges sur exercices antérieurs		
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		
Immobilisations incorporelles	8 101 372	
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	8 101 372	
Autres charges exceptionnelles		
Malis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Malis provenant du rachat de titres propres		
Charges exceptionnelles diverses	1 887 505	
Total autres charges exceptionnelles	1 887 505	
Autres		
MISE EN DEMEURE URSSAF		5 891
Total autres		5 891
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	28 028	358 178
Total des charges exceptionnelles	10 017 313	364 069

Des projets d'innovation ayant fait l'objet d'une dépréciation à hauteur de 4.8M€ lors des exercices précédents, ont été sortis de l'actif immobilisé au 31 décembre 2024. Ces derniers figuraient à l'actif immobilisé pour une valeur nette comptable de 8.1M€ (hors dépréciation).

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Produits exceptionnels -

Nature des produits	2024	2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Dédits et pénalités perçus sur achats et ventes		
Libéralités reçues		
Rentrées sur créances amorties		
Subventions d'équilibre		
Dégrèvements d'impôts (autres qu'impôts sur les bénéfices)		
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Total produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits sur exercices antérieurs		
Produits des cessions d'éléments d'actif		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total produits des cessions d'éléments d'actif		
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat		
Autres produits exceptionnels		
Bonis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Bonis provenant de rachat ou de ventes de titres propres		
Produits exceptionnels divers		
Total autres produits exceptionnels		
Autres		
Total autres		
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 787 733	
TOTAL	4 787 733	

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Ventilation de l'impôt sur les bénéfices -

	2024				2023	
	Résultat avant report déficitaire	Report déficitaire	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net	Résultat net
Résultat courant	20 365 463		20 365 463		20 365 463	82 600 833
Résultat exceptionnel	(5 229 580)		(5 229 580)		(5 229 580)	(364 069)
Résultat comptable (hors participation)	15 135 883		15 135 883		15 135 883	82 236 764
Résultat intégration fiscale	(2 301 459)		(2 301 459)		(2 301 459)	1 773 992
Participation des salariés						
Créances d'impôt	1 042 115		1 042 115		1 042 115	787 827
Total avant impôt	16 395 227		16 395 227		16 395 227	79 674 945
Autres						
Total autres						
Total général	16 395 227		16 395 227		16 395 227	79 674 945

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Accroissement et allègement de la dette future d'impôt -

Accroissements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions réglementées		
Amortissements dérogatoires	83 966	22 159
Provisions pour hausse de prix		
Provisions pour fluctuation des cours		
Autres provisions réglementées :		
TOTAL	83 966	22 159

Allègements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions non déductibles l'année de leur dotation :		
Provisions pour congés payés		
Participation des salariés		
Effort construction		
Contribution sociale de solidarité	53 361	13 340
Taxes sur les surfaces commerciales		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour dépréciation des stocks		
Autres provisions non déductibles	5 506 256	1 376 564
TOTAL	5 559 617	1 389 904

Total des déficits reportables		
Total des amortissements différés		
Total des moins-values à long terme		

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Crédit-bail -

Immobilisations en crédit-bail	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements		Valeur nette
		de l'exercice	cumulées	
Terrains	1 350 000			1 350 000
Constructions	23 650 011	788 334	4 270 142	19 379 869
Installations techniques, matériel, outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
TOTAL	25 000 011	788 334	4 270 142	20 729 869

Engagements de crédit-bail	Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	jusqu'à 1 an	de 1 à 5 ans	plus de 5 ans	Total	
Terrains							1 350 000
Constructions	2 050 136	7 921 533	1 148 395	4 710 113	12 039 583	17 898 091	3 810 000
Installations techniques, ...							
Autres immobilisations corporelles							
Immobilisations en cours							
Autres immobilisations incorporelles en cours							
TOTAL	2 050 136	7 921 533	1 148 395	4 710 113	12 039 583	17 898 091	5 160 000

- Engagements hors bilan -

ENGAGEMENTS DONNES

CESSION DE CREANCES COMMERCIALES

1 - Titrisation

Dans le cadre du programme de titrisation mis en place le 20 juillet 2016 et amendé les 29 juillet 2020 et 19 juillet 2022 pour porter le maximum cumulé à 280 millions d'euros au bénéfice de Ester Finance (le cessionnaire des créances clients) et avec une échéance au 19 juillet 2027, AVRIL SCA s'est portée caution solidaire du respect des engagements pris par chacune de ses filiales SAIPOL, LESIEUR et OLEON NV.

2- Autres cessions de créances :

Dans le cadre d'un programme de cession de créances commerciales mis en place le 27 décembre 2021 et élargi le 7 décembre 2023, AVRIL SCA s'est portée caution solidaire du respect des engagements pris par chacune de ses filiales SANDERS BRETAGNE, SANDERS OUEST, CLEMONT NUTRITION, EXPUR et VIVIEN PAILLE, pour un montant maximum ne pouvant excéder 50 millions d'euros.

FCPE

Dans le cadre d'un contrat de liquidité associé au FCPE, AVRIL SCA s'est engagée à racheter 302 412 actions propres détenues par le FCPE à la clôture de l'exercice pour une valeur unitaire de 182,71 €, soit un montant total de 55.253.697 €.

NEW PROTEIN FUND

L'engagement d'investissement dans le fonds est de 5 M\$, le montant restant à investir est de 0,4 M\$

Engagement en Capital	5 000 000 \$
Apport en capital au 31.12.2024	4 350 000 \$
Engagement non financé	650 000 \$

SWAP DE TAUX

Etats des instruments financiers face au risque de taux

Dans le cadre de sa politique de couverture de risque de taux, la société a mis en place des instruments de couverture de taux, dont la valorisation se présente comme suit :

<i>(données en millions d'euros)</i>	31.12.2024		
	Montant notionnel	Valeur de marché négative	Valeur de marché positive
Swaps	1 350,0	(7,2)	0,4
Swaptions	300,0	(0,2)	0,0
Cap-Floor	290,0	(0,8)	0,0
Total	1 940,0	(8,2)	0,4

Le tableau ci-dessous présente le notionnel total des swaps et options par année d'exposition :

Montant nominaux en millions d'euros

2025	2026	2027	2028	2029
1 115	1 350	750	625	425

CAUTIONS

AVRIL SCA s'est engagée en garantie de toute sommes dues, aux termes d'une convention de cautionnement signé le 27 janvier 2021 et permettant à sa filiale SAIPOL d'émettre des lettres de crédit au bénéfice de ses fournisseurs, pour un montant maximum de 20 millions d'euros.

AVRIL SCA s'est engagée auprès de sa filiale SUNBLOOM, aux termes d'un accord de garantie signé le 3 juin 2024, à lui verser sans condition une somme jusqu'à concurrence de 272 000 000 Forint Hongrois. Cette garantie est accordée jusqu'au 29 novembre 2025.

La société de droit néerlandais OLATEIN V.O.F., filiale à hauteur de 25% de la société PROLEIN, constituée par le Groupe Avril dans le cadre du partenariat avec DSM pour la production sur le site de Dieppe et la commercialisation de protéine végétale pour l'alimentation humaine, est devenue courant 2024 la société de droit néerlandais OLATEIN B.V., filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN.

Afin d'optimiser les conditions de financement de cette nouvelle société, AVRIL SCA s'est portée caution, à hauteur de son pourcentage de participation dans OLATEIN B.V., en garantie des engagements

Société : AVRIL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

pris dans le cadre d'un emprunt amortissable de 35 millions d'euros, jusqu'au 21 mai 2029. Le montant tiré de cet emprunt au 31 décembre 2024 s'inscrit à 35 millions d'Euros, soit un engagement pour Avril SCA de 17,5 millions d'Euros.

Dans le même temps, la société CIRCULARGAZ DIEPPE SAS, filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN, constituée par le Groupe Avril dans le cadre du partenariat avec DSM pour la construction d'une station de traitement des rejets de l'unité OLATEIN sur le site de Dieppe, a été fusionnée avec ladite société OLATEIN DIEPPE SAS.

Afin d'optimiser les conditions de financement de la société OLATEIN DIEPPE SAS, filiale à hauteur de 50% de la société PROLEIN, AVRIL SCA s'est portée caution, à hauteur de son pourcentage de participation dans OLATEIN DIEPPE SAS, en garantie des engagements pris dans le cadre d'un emprunt amortissable de 7,8 millions d'euros, jusqu'au 21 mai 2026, initialement au nom de CIRCULARGAZ DIEPPE SAS. Le montant tiré de cet emprunt au 31 décembre 2024 s'inscrit à 3,1 millions d'Euros, soit un engagement pour Avril SCA de 1,55 millions d'Euros.

Engagement financier auprès de la COMPAGNIE DES SAVEURS jusqu'en 2025 via une lettre de confort.

Engagement financier auprès de VEGGIEMEAT jusqu'en 2025 via une lettre de confort.

ENGAGEMENTS RECUS

Dans le cadre de la Convention de Crédit de 900 millions d'euros, signée le 19 juillet 2022, AVRIL SCA bénéficie de crédits réutilisables, la Tranche B à échéance 19 juillet 2029 pour un montant maximum de 500 millions d'euros et la Tranche C à échéance 19 juillet 2026 pour un montant maximum de 300 millions d'euros dont les montants non utilisés au 31/12/2024 s'élèvent respectivement à 440 millions d'euros et 105 millions d'euros.

Le montant des lignes de crédit court-terme non utilisées au 31/12/2024 auprès de différentes banques est de 175,3 M€.

Société : AVRIL
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- Effectif moyen –

Catégories	Effectif moyen salarié	
	2024	2023
Cadres	190	151
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	37	38
Autres :		
Total	227	189

AVRIL

Société en Commandite par Actions au capital de 189.241.520 €
Siège Social : 11-13, rue de Monceau – 75008 PARIS
799 403 050 RCS PARIS

**ASSEMBLEE GENERALE MIXTE
DES ASSOCIES COMMANDITAIRES
DU 25 JUIN 2025
(Extrait partie Ordinaire)**

PROCES-VERBAL

(EXTRAIT)

.../...

DEUXIÈME RESOLUTION***Affectation du résultat***

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve l'affectation du résultat de l'exercice clos le 31.12.2024 proposée par le Gérant et décide en conséquence d'affecter le bénéfice de 16,2 M€ comme suit :

Résultat Net (social) de l'exercice :	16.177.998,28 €
Dotation à la réserve légale	0,00 €
Quote-part réservée à l'associé commandité (1% du bénéfice net consolidé part du groupe ou un million cinq cent mille (1 500 000) euros (article 25.2.a des statuts)	1.783.692,31 €
Solde avant dotation de la réserve statutaire	14.394.305,97 €
70% du bénéfice de l'exercice à la dotation d'un compte de réserve statutaire, diminué de la dotation à la réserve légale et de la quote-part versée à l'associé commandité (article 25.2.b des statuts)	9.540.906,49 €
Solde après dotation de la réserve statutaire : bénéfice distribuable	4.853.399,48 €
Distribution d'un dividende préciputaire aux Actions de Préférence P (article 25.2.c des statuts) :	1.783.692,31 €
Solde au Report à Nouveau	3.069.707,17€

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres après affectation et distribution du dividende se présenteront comme suit :

Capital	188.590.810,00 €
Primes d'émission, de fusion, d'apport	819.011.733,07 €
Réserve légale	18.940.212,00 €
Réserve statutaire	137.892.951,03 €
Report à nouveau	28.609.640,24€

Le paiement de la rémunération due à l'Associé commandité, celui du dividende précipitaire et des dividendes ordinaires seront effectués au plus tard le 31 juillet 2025.

Conformément à l'article 243 bis du Code Général des Impôts, l'Assemblée Générale Ordinaire prend acte que la société AVRIL SCA a procédé aux distributions de dividendes suivantes sur les trois derniers exercices, non éligibles à la réfaction prévue à l'article 158.3 2° du Code Général des Impôts bénéficiant aux seuls associés, personnes physiques, fiscalement domiciliées en France :

Exercice clos le 31.12.2023	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	23.419.125,93 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Exercice clos le 31.12.2022	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	1.697.593,28 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Exercice clos le 31.12.2021	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	1.603.761,70 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Cette résolution est adoptée à l'unanimité des voix exprimées par les Associés commanditaires.

.../...

A Paris, le 07 juillet 2025
Pour extrait certifié conforme à l'original,

Signé par :

 BC14BE9BDDDD49F...

Jean-Philippe PUIG,
Gérant AVRIL SCA.

AVRIL

*Société en Commandite par Actions au capital de 189.241.520€
Siège Social : 11-13, rue de Monceau – 75008 PARIS
799 403 050 RCS PARIS*

ASSEMBLEE GENERALE MIXTE DE L'ASSOCIE COMMANDITE DU 25 JUIN 2025

PROCES-VERBAL

(EXTRAIT)

.../...

DEUXIÈME RESOLUTION
Affectation du résultat

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve l'affectation du résultat de l'exercice clos le 31.12.2024 proposée par le Gérant et décide en conséquence d'affecter le bénéfice de 16,2 M€ comme suit :

Résultat Net (social) de l'exercice :	16.177.998,28 €
Dotation à la réserve légale	0,00 €
Quote-part réservée à l'associé commandité (1% du bénéfice net consolidé part du groupe ou un million cinq cent mille (1 500 000) euros (article 25.2.a des statuts)	1.783.692,31 €
Solde avant dotation de la réserve statutaire	14.394.305,97 €
70% du bénéfice de l'exercice à la dotation d'un compte de réserve statutaire, diminué de la dotation à la réserve légale et de la quote-part versée à l'associé commandité (article 25.2.b des statuts)	9.540.906,49 €
Solde après dotation de la réserve statutaire : bénéfice distribuable	4.853.399,48 €
Distribution d'un dividende précipitaire aux Actions de Préférence P (article 25.2.c des statuts) :	1.783.692,31 €
Solde au Report à Nouveau	3.069.707,17€

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres après affectation et distribution du dividende se présenteront comme suit :

Capital	188.590.810,00 €
Primes d'émission, de fusion, d'apport	819.011.733,07 €
Réserve légale	18.940.212,00 €
Réserve statutaire	137.892.951,03 €
Report à nouveau	28.609.640,24€

Le paiement de la rémunération due à l'Associé commandité, celui du dividende précipitaire et des dividendes ordinaires seront effectués au plus tard le 31 juillet 2025.

Conformément à l'article 243 bis du Code Général des Impôts, l'Assemblée Générale Ordinaire prend acte que la société AVRIL SCA a procédé aux distributions de dividendes suivantes sur les trois derniers exercices, non éligibles à la réfaction prévue à l'article 158.3 2° du Code Général des Impôts bénéficiant aux seuls associés, personnes physiques, fiscalement domiciliées en France :

Exercice clos le 31.12.2023	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	23.419.125,93 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Exercice clos le 31.12.2022	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	1.697.593,28 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Exercice clos le 31.12.2021	Dividendes Bruts Distribués
Actions de Préférence P	1.603.761,70 €
Actions Sans Droit de Vote	0 €
Actions Ordinaires	0 €

Cette résolution est adoptée par l'Associé Commandité.

.../...

A Paris, le 08.07.2025

Pour extrait certifié conforme à l'original,

Signé par :

 BC14BE9BDDDD49F...

Jean-Philippe PUIG,
 Gérant AVRIL SCA.